РОЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
КУРАГИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

06.07.2022                     		         п. Рощинский                                          № 24-69-р

О внесении изменений и дополнений
 в Устав Рощинского сельсовета Курагинского района

В целях приведения Устава Рощинского сельсовета Курагинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Рощинского сельсовета Курагинского района Красноярского края, Рощинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Рощинского сельсовета Курагинского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
0.1. пункт 1 статьи 2 после слов «далее - сельсовет» дополнить словами «поселение, муниципальное образование»;
0.2. в статье 4:
· пункт 1 исключить;
· в пункте 7 слова «Нормативные правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»;
· дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
0.3. статью 5 исключить;
0.4. в пункте 1 статьи 7:
0.4.1. подпункт 20 изложить в следующей редакции:
«участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов приостановлено до 01.01.2024.»
0.4.2. в пункте 1 статьи 7:
· подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
0.4.3. в пункте 3 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;
0.4.4. в пункте 4 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;
0.4.5. в пункте 5:
· слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных трансфертов»;
· дополнить абзацем следующего содержания:
«Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов».
0.5. в статье 8 подпункт 14 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»;
0.6. пункт 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«3. Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение представительного органа муниципального образования об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем этим представительным органом муниципального образования по представлению главы местной администрации.»;
0.7. пункт 2 статьи 12 исключить;
0.8. в статье 13:
0.8.1. пункт 3 исключить;
0.8.2. абзац последний пункта 5 исключить;
0.8.3. пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий Главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
0.9. в статье 15:
0.10. в пункте 2:
0.11.  подпункт 2.9 исключить;
0.12. по тексту статьи 15.1 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
0.13. в статье 16 подпункт 7 дополнить словами «в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом»;
0.14. пункт 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия Главы сельсовета (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы сельсовета, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»;
0.15. в статье 21:
0.15.1. в пункте 1 слова «данного состава» заменить словами «данного созыва Совета депутатов»;
0.15.2. в пункте 2:
· подпункт 2 после слов «доводит до сведения» дополнить словами «Главы сельсовета,»;
· подпункт 3 после слов «в том числе по требованию» дополнить словами «Главы сельсовета»;
· в подпункте 8 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
0.16. в статье 23 в пункте 2 после слов «отнесенным законом или настоящим Уставом» дополнить словами «, соответственно,»;
0.17. в статье 24 в пункте 4 слова «не менее 1/3 депутатов Совета,» заменить словами «не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов Совета, а также по требованию главы поселения,»;
0.18. абзац первый пункта 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«4. Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов, направляется главе сельсовета для подписания и обнародования в течение 10 дней.»;
0.19. пункт 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
0.20. в статье 29:
0.20.1. подпункт 1.7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
0.20.2. подпункт 1.12. дополнить словами:
«если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
0.20.3. дополнить подпунктом 1.13 следующего содержания:
«1.13. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
0.20.4. пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Лица, являвшиеся депутатами сельского Совета, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение Советом правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами.»;
0.20.5. дополнить пунктом 8  следующего содержания:
«8. В случае обращения высшего должностного лица  Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти  Красноярского края)   с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.
0.21. статью 34 изложить в следующей редакции:
 Статья 34. Муниципальный контроль
1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах сельсовета объектов соответствующего вида контроля.»;
0.22. в пункте 9  статьи 34 слово «(обнародованию)» исключить;
0.23. в статье 36:
0.23.1. пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;
0.23.2. в пункте 2 слова «установления итогов» заменить словами «установления итогов голосования»;
0.23.3. в пункте 3 слова «Итоги выборов» заменить словами «Итоги муниципальных выборов»;
0.23.4. пункт 2 статьи 40 дополнить абзацем следующего содержания:
«Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования.»;
0.24. в статье 55 слова «Реестр муниципальной собственности» заменить словами «Реестр муниципального имущества»;
0.25.  пункт 3 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«3. Рощинский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.
Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация сельсовета.
Администрация сельсовета определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности.»;
0.26.  пункт 1 статьи 58 изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;
0.27. в абзаце втором статьи 62 слова «, главу сельсовета» исключить;
0.28. в пункте 6 статьи 64 слова «законом субъекта Российской Федерации» заменить словами «законом Красноярского края», слова «закона субъекта Российской Федерации» заменить словами «закона Красноярского края»;
0.29. в статье 66:
0.29.1. в пункте 1 слова «субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»» заменить словами «Красноярского края», слова «(обнародованию)», «(обнародования)», «(обнародовать)» исключить;
2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Глава Рощинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                                                Г.Г.Ломова

Глава сельсовета                                                                                         Г.В.Власова